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시흥가온유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-27 예산액 1,205,498,000

제1조 2024학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각1,205,498,000원으로 하며 세입, 세

출의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2조성만 2024년 12월 27일 15시 33분 54초 경기도교육청 시흥가온유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시흥가온유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,205,498 1,168,057 37,441 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,545 4,045 0.3

학생복지/교육격차 해소 -1,390 280,544 23.3

기본적 교육활동 21,150 318,913 26.5

선택적 교육활동 12,756 264,437 21.9

교육활동 지원 1,619 90,928 7.5

학교 일반운영 6,851 246,631 20.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 47,609 1,045,670 86.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -10,168 142,608 11.8

자체수입 행정활동수입 0 9,050 0.8

기타수입 전년도이월금 0 8,070 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,045,770 998,161 47,609

1.지방교육행정기관이전수입 1,045,670 998,061 47,609

1.교육비특별회계전입금수입 1,045,670 998,061 47,609

1.교육비특별회계전입금 1,045,670 998,061 47,609

1.학교운영비전입금 331,112 331,112 0

2.목적사업비전입금 714,558 666,949 47,609
(성립전_4추)유아학비지원 : 25,400,000원 * 1

개교 =
25,400,000

(성립전_4추)유아학비(누리과정) 만5세 추가지

원금[교특] : 3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

(성립전_4추)방학중 방과후 과정 운영[교특] :

 18,459,000원 * 1개교 =
18,459,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 151,658 161,826 -10,168

1.학부모부담수입 142,608 152,776 -10,168

1.수익자부담수입 142,608 152,776 -10,168

1.급식비 20,516 20,516 0

1.급식비 20,516 20,516 0

2.졸업앨범비 7,300 8,640 -1,340

1.졸업앨범비 7,300 8,640 -1,340 졸업앨범비 : -1,340,000원*1회 = -1,340,000

3.기타수익자부담수입 3,120 3,120 0

1.기타수익자부담수입 3,120 3,120 0

4.누리과정비 111,672 120,500 -8,828

1.누리과정비 111,672 120,500 -8,828 방학중방과후과정 급식비 : 34,000원*1회 = 34,000

유치원방과후과정 간식비 : -3,646,000 *1회 = -3,646,000

방학중방과후과정 간식비 : -5,216,000*1회 = -5,216,000

2.행정활동수입 9,050 9,050 0

1.기타행정활동수입 9,050 9,050 0

1.이자수입 1,600 1,600 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 7,450 7,450 0

1.기타행정활동수입 7,450 7,450 0

3.기타수입 8,070 8,070 0

1.전년도이월금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

세입합계 1,205,498 1,168,057 37,441
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,045 7,590 -3,545

1.교직원 복지 및 역량강화 4,045 7,590 -3,545

1.교직원역량강화 2,905 6,420 -3,515

1.직무연수 0 3,000 -3,000

1.여비 0 3,000 -3,000 교직원 직무연수비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.자율연수 290 600 -310

1.교직원복지비 290 600 -310 자율연수비 : -310,000원*1회 = -310,000

3.유치원 자율과제운영 2,615 2,820 -205

1.일반수용비 790 790 0

2.운영수당 840 1,030 -190 교직원연수강사수당 : -190,000원*1회 = -190,000

3.일반업무추진비 985 1,000 -15
평가협의회 워크샵 운영비 : -15,000원*1

회 =
-15,000

2.교직원복지 1,140 1,170 -30

1.교직원생일기념경비 1,140 1,170 -30

1.교직원복지비 1,140 1,170 -30
교직원 생일기념 물품 구입 : -30,000원*1

회 =
-30,000

2.학생복지/교육격차 해소 280,544 281,934 -1,390

1.급식 관리 245,639 245,639 0

1.학교급식운영 245,639 245,639 0

1.급식재료구입비 131,359 131,359 0

1.급식용식재료비 131,359 131,359 0

2.급식운영비 11,000 11,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 1,500 1,500 0

3.급식운영비(자체) 11,468 11,468 0

1.공무직인건비 1,841 1,841 0

2.기간제근로자인건비 2,850 2,850 0

3.일반수용비 6,298 6,298 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제근로자법정부담금 79 79 0

5.비품구입비 400 400 0

4.조리사인건비(교특) 32,203 32,203 0

1.공무직인건비 28,206 28,206 0

2.공무직법정부담금 3,997 3,997 0

5.조리실무사인건비(교특) 59,609 59,609 0

1.공무직인건비 53,405 53,405 0

2.공무직법정부담금 6,204 6,204 0

2.보건관리 24,485 24,535 -50

1.학생및교직원보건안전관리 2,026 2,076 -50

1.응급학생후송지원 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50 응급학생후송비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.보건실운영 1,716 1,716 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 40 40 0

3.학생복지비 1,576 1,576 0

3.교직원건강검사비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.학교환경위생관리 22,459 22,459 0

1.먹는물관리 5,842 5,842 0

1.일반수용비 5,842 5,842 0

2.공기질관리 12,946 12,946 0

1.일반수용비 12,946 12,946 0

3.방역관리 2,297 2,297 0

1.일반수용비 2,297 2,297 0

4.기타학교환경위생관리 1,374 1,374 0

1.일반수용비 1,374 1,374 0

3.학생복지 10,420 11,760 -1,340
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 10,420 11,760 -1,340

1.졸업앨범제작 7,300 8,640 -1,340

1.학생복지비 7,300 8,640 -1,340 (수)졸업앨범구입 : -1,340,000원*1회 = -1,340,000

2.기타학생복지 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0

3.기본적 교육활동 318,913 297,763 21,150

1.교과 활동 316,813 294,563 22,250

1.교과활동지원 224,696 202,446 22,250

1.보결(대강)수업관리 900 900 0

1.기타수당 900 900 0

2.유아학비(누리과정) 교육과정

 운영비(교특)
166,765 148,265 18,500

1.교육운영비 166,765 148,265 18,500
(성립전_4추)교육과정활동비(3세) : 

3,334,000원*1개월 =
3,334,000

(성립전_4추)교육과정활동비(4세) : 

3,186,000원*1개월 =
3,186,000

(성립전_4추)교육과정활동비(5세) : 

4,307,000원*1개월 =
4,307,000

(성립전_4추)전담수업 활동비 : 9,610원*1

회 =
10,000

(성립전_4추)체험학습비 : 3,273,670원*1

개월 =
3,274,000

(성립전_4추)교육행사비 : 1,629,000원*1

개월 =
1,629,000

(성립전_4추)급식비 : 2,760,000원*1개월 

=
2,760,000

3.유치원 자율과제운영 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

4.만5세 유아학비(누리과정) 추

가지원금[교특]
36,931 33,181 3,750

1.교육운영비 36,931 33,181 3,750
(성립전_4추)교육과정 활동비[교특] : 

3,750,000원*1개월 =
3,750,000

5.외국인 유아학비(누리과정) 

지원 [교특]
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.유.초 이음학기 시범 유치원 

운영[교특]
7,000 7,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 5,040 5,040 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수교육교과활동 92,117 92,117 0

1.특수교육교과운영 19,378 19,378 0

1.일반수용비 2,978 2,978 0

2.교육운영비 15,700 15,700 0

3.비품구입비 700 700 0

2.특수교육지도사인건비 3,922 3,922 0

1.공무직인건비 3,922 3,922 0

3.사회복무요원(특수)인건비 27,260 27,260 0

1.기간제근로자인건비 27,260 27,260 0

4.특수교육종일반운영비(교특) 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,093 1,093 0

2.교육운영비 10,907 10,907 0

5.특수교육종일반강사(자체) 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

6.특수교육지도사 인건비[교특] 29,257 29,257 0

1.공무직인건비 26,367 26,367 0

2.공무직법정부담금 2,890 2,890 0

2.창의적 체험활동 2,100 3,200 -1,100

1.자율활동 0 1,100 -1,100

1.학급운영비 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100 학급운영비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

3.봉사활동 2,100 2,100 0

1.환경미화활동 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 종량제봉투구입 : 150,000원*1회 = 150,000

학급외환경물품구입 : -150,000원*1회 = -150,000

4.선택적 교육활동 264,437 251,681 12,756

1.방과후학교 운영 256,037 243,281 12,756

1.돌봄교실운영 5,000 5,000 0
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1.유치원 방과후 과정(돌봄) 운

영 지원금[교특]
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.유치원방과후과정운영 251,037 238,281 12,756

1.유치원방과후과정운영 35,727 44,528 -8,801

1.교육운영비 35,727 44,528 -8,801 (수)간식비 : -8,686,000원*1회 = -8,686,000

(자체)간식 보존식 : -115,000원*1회 = -115,000

2.유치원방과후특성화과정운영 42,960 42,960 0

1.운영수당 42,960 42,960 0

3.유아학비(누리과정) 방과후과

정 운영비(교특)
83,571 76,671 6,900

1.운영수당 11,575 11,575 0

2.교육운영비 71,696 64,796 6,900
(성립전_4추)학습준비물 구입비[교특] : 

1,600,000원*1개월 =
1,600,000

(성립전_4추)특성화과정 학습준비물 구입

비[교특] : 1,600,000원*1개월 =
1,600,000

(성립전_4추)방과후과정 행사체험비[교특]

 : 3,700,000원*1회 =
3,700,000

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.방학중방과후과정(교특) 36,118 17,659 18,459

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.운영수당 30,898 15,639 15,259
(성립전_4추)방학중 방과후 보조인력 인건

비[교특]  : 15,259,000원*1회 =
15,259,000

3.기간제근로자법정부담금 4,100 900 3,200
(성립전_4추)보조인력 4대보험[교특] : 

3,200,000원*1회 =
3,200,000

5.방학중방과후과정 35,088 38,890 -3,802

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 33,488 37,290 -3,802 (수)급식비 : 34,000원*1회 = 34,000

(수)간식비 : -176,000원*1회 = -176,000

(자체)간식 및 급식 보존식 : -3,660,000

원*1회 =
-3,660,000

6.방과후과정 튼튼간식 지원금

[교특]
15,258 15,258 0

1.교육운영비 15,258 15,258 0

7.외국인 유아학비(누리과정) 

지원 [교특]
450 450 0

1.학습준비물 450 450 0
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8.지역연계 방과후 과정[돌봄] 

운영[교특]
1,865 1,865 0

2.교육운영비 1,754 1,754 0

4.목적사업업무추진비 111 111 0

2.독서활동 8,300 8,300 0

1.독서활동운영 8,300 8,300 0

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 90,928 89,309 1,619

1.교무업무 운영 14,400 14,400 0

1.교무학사운영 14,400 14,400 0

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.입학식,졸업식행사 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.생활지도운영 15,612 15,612 0

1.학생생활상담지도 15,012 15,012 0

1.학생보호인력운영 15,012 15,012 0
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2.운영수당 15,012 15,012 0

2.학생안전교육 600 600 0

2.응급처치교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학습지원실 운영 29,064 27,445 1,619

1.방송실운영 268 268 0

1.방송실운영 268 268 0

1.교육운영비 268 268 0

2.정보화실운영 28,796 27,177 1,619

1.학내망관리 1,595 2,376 -781

1.일반수용비 1,595 2,376 -781 학내망유지보수 : -781,000원*1회 = -781,000

2.정보화기자재구매및관리 27,201 24,801 2,400

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 17,201 14,801 2,400 정보화기자재구입 : 1,200,000원*2대 = 2,400,000

4.교육여건 개선 31,852 31,852 0

1.교육환경개선 31,852 31,852 0

1.기타교육환경개선 12,988 12,988 0

1.시설비 8,500 8,500 0

2.비품구입비 4,488 4,488 0

3.가스열펌프(GHP) 저감장치 설

치[교특]
18,864 18,864 0

1.비품구입비 18,864 18,864 0

6.학교 일반운영 246,631 239,780 6,851

1.학교기관 운영 102,333 99,933 2,400

1.부서기본운영 53,169 50,769 2,400

1.교장실운영 12,058 12,058 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 8,510 8,510 0

3.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0
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2.교육행정실운영 32,575 30,175 2,400

1.일반수용비 11,045 11,045 0

2.여비 12,030 12,030 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 8,400 6,000 2,400
행정실및관리실비품구입 : 2,400,000원*1

회 =
2,400,000

3.교무실운영 8,536 8,536 0

1.일반수용비 7,336 7,336 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 49,164 49,164 0

1.기타행정지원인력운용 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교육공무직원처우개선비(목

적)
48,864 48,864 0

1.공무직인건비 48,864 48,864 0

2.시설 장비 유지 138,239 133,788 4,451

1.학교시설장비유지 138,239 133,788 4,451

1.공공요금및제세공과금 46,225 51,625 -5,400

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 6,900 6,400 500 상하수도료 : 500,000원*1회 = 500,000

3.연료비 16,600 22,600 -6,000 냉난방용도시가스료 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

4.기타공공요금 8,725 8,625 100 인터넷통신요금 : 100,000원*1회 = 100,000

2.시설일반관리 24,972 22,271 2,701

1.일반수용비 22,124 19,423 2,701 소규모 시설관리비 : 2,701,000원*1회 = 2,701,000

2.비품구입비 2,848 2,848 0

3.조경및수목관리 856 856 0

1.일반수용비 856 856 0

4.시설미화관리 10,743 3,593 7,150

1.일반수용비 10,743 3,593 7,150
원내 청소 및 장난감 소독비 : 7,150,000

원*1회 =
7,150,000
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5.당직관리 2,561 2,561 0

1.일반수용비 2,561 2,561 0

6.특수운영직군(시설미화원)인

건비
28,980 28,980 0

1.공무직인건비 24,664 24,664 0

2.기간제근로자인건비 1,414 1,414 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 50 50 0

5.공무직법정부담금 2,052 2,052 0

7.시설관리용역 23,124 23,124 0

1.일반수용비 23,124 23,124 0

8.시설안전점검 258 258 0

1.일반수용비 258 258 0

9.어린이놀이시설관리및점검 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

3.학교운영 협력 6,059 6,059 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,799 4,799 0

1.학부모회운영 3,799 3,799 0

1.일반수용비 2,099 2,099 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

세출합계 1,205,498 1,168,057 37,441
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